连云港市教育局办公室
                               连教办师函〔2016〕1号
关于申报2016年度连云港市中小学
“百位名师百节好课百乡行”项目的通知

各县区教育局、社会事业局，各有关单位、项目专家团队：

现将2016年度连云港市中小学“百位名师百节好课百乡行”活动项目申报工作的有关事项通知如下：
一、时间安排

2016年度连云港市中小学“百位名师百节好课百乡行”乡村教师专题培训活动，原则上安排在3-11月进行。各项目的具体培训时间，待专家团队遴选确定后，由专家团队负责人和承办单位项目负责人共同协商确定。

2016年所有市级培训项目进入省级教师培训系统，实施网上立项、报名、审批、记录继续教育课时等。培训项目内容、人数、时间、地点一经确定，原则上不得改动。
二、项目申报
1.项目内容。所有项目内容应以提高乡村教师教育教学基本技能为目标，选择某一专题或单元内容进行连续性教学设计。具体项目学科及内容要求已经由各县区自主选定（见附件1）。各项目团队可根据自身特点，选择申报意向性培训项目，撰写“项目计划书”，填写“申报汇总表”，及时上报。
2.课程安排。每场培训活动时间1天，按8课时编排，不得缩减。课程编排要注意体现系列性、连续性。每场活动必须围绕一个明确的主题实施，同时要重点突出教学观摩与点评、讲座相结合，确保每位参加培训教师训有所获。为确保培训质量，每场培训活动必须包括1个首席专家主题讲座（不少于1小时）、1-2个辅助性的微型讲评报告、1小时左右的剖析和互动交流、2-4节课课堂观摩。
3.项目团队。江苏省特级教师、教授级中学高级教师、连云港市名教师（名校长、模范班主任）、教学研究人员均可牵头组队申报。团队成员必须是连云港市中小学高层次人才“333工程”、连云港市乡村教育人才“领雁工程”培养对象，指导课、老带新课程除外。各项目团队在选择成员时，要充分考虑到跨区域组合安排，不得重复安排“青蓝课程”及其它团队成员。每项目团队至多安排1名承办学校教师参与活动展评。
4.项目实施。市教育师资工作领导小组组织专家遴选项目团队，并在连云港教育网对全市公布。专家团队负责人和承办单位项目负责人，按照公布的计划和实施要求组织落实。具体要求，另文通知。

三、组织管理
1.连云港市教育师资工作领导小组负责全市“百位名师百节好课百乡行”展示活动的统筹协调，提供政策经费支持。师资处负责项目安排和考核管理工作，教研室负责教学业务指导和统筹项目团队人员。

2.各县区为本项活动的主体单位，必须全程参与项目管理，协调指导具体承办学校，做好管理、服务和考核材料报送工作。

四、其它

1. 所有执教者按照展示项目计市级公开课（含观摩课、学术讲座）1次，统一认定市级培训继续教育学时6学时。以上均由市教育局师资处统一颁发证书，作为年度业务考核内容依据。

 2.市教育局将对实施项目开展效益评估，并组织评选精品课程、优秀项目团队和十佳组织单位，对在组织工作中取得突出成绩的单位和个人予以表彰奖励，并作为评选市级先进集体和个人的重要依据。优秀课程主讲人将优先选送参加国家、省级专项培训。

3.市教育局安排专项经费，用于专家团队的讲课费和交通补助。

请各专家团队精心选题、积极申报，务必在2月1日前，将项目计划书、申报汇总表发送到市教育师资处。联系人：李庆德，联系电话：85822163，电子邮箱：1047003487@qq.com
附件：1．“百位名师百节好课百乡行”项目计划表
2．“百位名师百节好课百乡行”项目计划书

3．“百位名师百节好课百乡行”项目申报汇总表
连云港市教育局师资处

2016年1月19日
附件1

连云港市2016年度“百位名师百节好课百乡行”送培计划
	序号
	县区
	项目
	活动地点
	计划时间
	承办单位
	项目负责人及联系电话
	主题内容（对项目方向、主题进行概括性描述）

	1
	赣榆区
	学前教育
	赣榆区柘汪中心幼儿园
	4月
	赣榆区教育局      柘汪中心小学
	王   涛：13851204489
相振港：13905128693
	主题内容：绘本阅读

	2
	赣榆区
	学前教育
	赣榆区实验幼儿园金海岸分园
	9月
	赣榆区教育局      实验幼儿园
	王    涛：13851204489
贺建华：13851204008
	主题：做孩子身边的“自然科学活动”主题内容：如何做适合孩子年龄特点，具有地域特点的和幼儿日常生活息息相关的自然科学活动？

	3
	赣榆区
	初中生物
	赣榆区徐山中学
	4月
	赣榆区教育局      徐山中学
	王    涛：13851204489
沈建设：13851209689
	专题复习  《健康地生活》

	4
	赣榆区
	初中思品
	赣榆区欢墩中学
	4月
	赣榆区教育局      欢墩中学
	王    涛：13851204489
李方德：13815638170
	对接中考：探讨有效的思品复习课课型

	5
	赣榆区
	初中数学
	赣榆区夹山中学
	11月
	赣榆区教育局      夹山中学
	王    涛：13851204489
王    勇：15261369627
	创新思维力的养成

	6
	赣榆区
	初中物理
	赣榆区柘汪中学
	9月
	赣榆区教育局      柘汪中学
	王    涛：13851204489
张文涛：13815461199
	实验教学中学生科学探究素养的培养

	7
	赣榆区
	初中语文
	赣榆区罗阳中学
	10月
	赣榆区教育局      罗阳中学
	王    涛：13851204489
张来文：13961330566
	初中写人记事类文体的教学与探讨

	8
	赣榆区
	小学英语
	赣榆区夹山小学
	5月
	赣榆区教育局      夹山小学
	王    涛：13851204489
李    杰：15151222926
	追问艺术在故事板块教学中的体现

	9
	赣榆区
	小学语文
	赣榆区黑林小学
	4月
	赣榆区教育局      黑林小学
	王    涛：13851204489
王汉华：13585293852
	小学语文“以生为本”生态阅读教学

	10
	赣榆区
	小学数学
	赣榆区海头小学
	9月
	赣榆区教育局      海头小学
	王    涛：13851204489
李其进：13851208678
	小学数学实验教学

	11
	赣榆区
	小学科学
	赣榆区马站小学
	10月
	赣榆区教育局      马站小学
	王    涛：13851204489
卢华伟：13815462677
	STEM理念下的小学数字化实验教学

	12
	赣榆区
	小学综合实践
	赣榆区石桥小学
	11月
	赣榆区教育局      石桥小学
	王    涛：13851204489
李    青：13961313246
	活动主题：综合实践活动统领下的课程整合。探索小学阶段各学科中内容接近的课进行有机融合，以综合实践活动的形式展现，实现学科整合。

	13
	东海县
	小学语文
	东海县黄川中心小学
	3月
	东海县教育局
黄川小学
	包海莹：15051159218 程继洁:13905125662
	小学语文课堂教学中学生自主追问的探究

	14
	东海县
	初中英语
	东海县驼峰中学
	3月
	东海县教育局
驼峰中学
	包海莹：15051159218   付吉根：13961361306  陆海生：13961328311
	在阅读中进行思维深度训练

	序号
	县区
	项目
	活动地点
	计划时间
	承办单位
	项目负责人及联系电话
	主题内容（对项目方向、主题进行概括性描述）

	15
	东海县
	初中语文
	东海县初级中学
	4月
	东海县教育局
东海县初级中学
	包海莹：15051159218 吴传贵：15151252215  张守远：15861252566
	“真作文”教学研讨

	16
	东海县
	小学语文
	东海县石湖中心小学
	4月
	东海县教育局
石湖小学
	包海莹：15051159218  周振程：13815699907
	小学“生本导学”阅读教学目标确定与教学实施

	17
	东海县
	小学英语
	东海县白塔埠中心小学
	4月
	东海县教育局
东海县白塔中心小学
	包海莹：15051159218 郑红艳：13912182273  冯  学：13775400185
	小学英语单元整体教学研究

	18
	东海县
	小学语文
	东海县石梁河镇第二中心小学
	4月
	东海县教育局
石梁河第二中心小学
	包海莹：15051159218  吴立向 13675213335
	农村小学低年级识字教学中游戏的运用

	19
	东海县
	小学语文
	东海县牛山街道中心小学
	5月
	东海县教育局
牛山街道中心小学
	包海莹：15051159218  马锐:13912187099     王宝琳：13851214800
	培养学生在阅读课文中对语言文字的灵活运用能力，从而激发学生与文本的智慧共生

	20
	东海县
	小学数学
	东海县青湖中心小学
	5月
	东海县教育局
青湖小学
	包海莹：15051159218  顾  然：13961342798     马卫东:13851396549
	深度学习，释放学生数学潜能

	21
	东海县
	小学品德
	东海县石榴街道中心小学
	5月
	东海县教育局
石榴小学
	包海莹：15051159218 李应刚：13675212223
	小学品德“同主题教材”的教学研讨

	22
	东海县
	初中数学
	东海县张湾中学
	5月
	东海县教育局
张湾中学
	包海莹：15051159218  吴建设13675245388      朱春水15062979700
	基于激发学生潜能的分层教学

	23
	东海县
	小学数学
	东海县和平路小学
	6月
	东海县教育局
和平路小学
	包海莹：15051159218  王  玮：13815606669     王海燕:13912187948
	数学课堂游戏活动的开发与应用

	24
	东海县
	小学校长
	东海县牛山小学教育集团
	10月
	东海县县教育局
牛山小学教育集团
	包海莹：15051159218  曹桂府：13951252528  赵庆军：15805121218
	学校校园文化、常规管理、特色打造等方面 .通过送培活动，让全体参训教干能感受教育的发展脉动，直面学校校园文化建设，从而全面提升全县小学的管理水平。

	25
	东海县
	高中数学
	东海县房山高级中学
	11月
	东海县教育局      房山高级中学
	包海莹：15051159218  蒋玉中：5950778889       苗克宝：15961326911
	数学概念的生成

	26
	灌云县
	初中语文
	灌云县杨集初级中学
	11月
	灌云县教育局
杨集初级中学
	周海洋：13961355008
温井娟：13775464411
	阅读方法指导

	27
	灌云县
	初中物理
	灌云县鲁河中学
	9月
	灌云县教育局
灌云县鲁河中学
	周海洋：13961355008
田  峰：15896113597
赵  明：15062949018
	物理课堂提问的高效性

	序号
	县区
	项目
	活动地点
	计划时间
	承办单位
	项目负责人及联系电话
	主题内容（对项目方向、主题进行概括性描述）

	28
	灌云县
	初中思品
	灌云县四队中学
	4月
	灌云县教育局
灌云县四队中学
	周海洋：13961355008
袁守东：13961353617
	中华民族传统美德教育

	29
	灌云县
	初中数学
	灌云县图河中学
	10月
	灌云县教育局
灌云县图河中学
	周海洋：13961355008
孟祥专：13812340752
施浩之：13775466928
	生态课堂展示交流

	30
	灌云县
	小学班主任
	灌云县南岗中心小学
	5月
	灌云县教育局
灌云县南岗中心小学
	周海洋：13961355008
张军亮：15105125981
	基于核心素养的学生德育

	31
	灌云县
	小学语文
	灌云县圩丰中心小学
	5月
	灌云县教育局
灌云县圩丰中心小学
	周海洋：13961355008
颜  平：13775565406
	对“故事性”文本，运用“对话式”教学的阅读教学实践，润泽学生心灵。

	32
	灌云县
	小学语文
	灌云县龙苴中心小学
	10月
	灌云县教育局
灌云县龙苴中心小学
	周海洋：13961355008
于通元：13645123588
	多版本教材内容的选择与研制

	33
	灌云县
	小学数学
	灌云县沂北中心小学
	10月
	灌云县教育局
灌云县沂北中心小学
	周海洋：13961355008
孙泽林：13812437526
刘恒宇：13151724106
	探索农村小学数学课堂教学实效性

	34
	灌南县
	小学英语
	灌南县李集小学
	5月
	灌南县教育局
灌南县李集小学
	汤化波：13775476858
宋豹和：13605120822
	运用角色扮演的形式，达成文本阅读任务

	35
	灌南县
	小学数学
	灌南县新安镇中心小学
	10月
	灌南县教育局
灌南县新安镇中小学
	汤化波：13775476858
侯    耘：13961389651
	数学综合与实践主题教学

	36
	灌南县
	小学语文
	灌南县新集小学
	11月
	灌南县教育局
灌南县新集小学
	汤化波：13775476858
刘    辉：13675257108
	以文本人物形象的重建，促正确价值取向的构建

	37
	灌南县
	小学语文
	灌南县张店小学
	4月
	灌南县教育局
灌南县张店小学
	汤化波：13775476858
相    帆：13961333296
	调控导读问题促进自主学习

	38
	灌南县
	初中语文
	灌南县田楼中学
	10月
	灌南县教育局
灌南县田楼中学
	汤化波：13775476858
刘海涛：13655128866
	“长文短上”之小说教学

	39
	灌南县
	初中信息技术
	灌南县五队实验学校
	11月
	灌南县教育局
灌南县五队实验学校
	汤化波：13775476858
徐    峰：13775459098
	小组合作互学在教学实践和运用

	40
	灌南县
	初中化学
	灌南县长茂中学
	4月
	灌南县教育局
灌南县长茂中学
	汤化波：13775476858
王穆慧：13851232929
	从专题复习中学习化学的归纳法

	41
	灌南县
	初中劳技
	灌南县第三中学
	5月
	灌南县教育局
灌南县第三中学
	汤化波：13775476858
蔡华东：13851230121
	从创意作品制作中，培养学生动手能力。

	序号
	县区
	项目
	活动地点
	计划时间
	承办单位
	项目负责人及联系电话
	主题内容（对项目方向、主题进行概括性描述）

	42
	海州区
	小学班主任
	海州区岗埠中心小学
	5月
	海州区教育局               岗埠中心小学
	芦  艳：15061301188     江舜裕：18936675606
	学生常规教育与班级管理

	43
	海州区
	初中数学
	海州区郁林中学
	9月
	海州区教育局               郁林中学
	芦  艳：15061301188     张排喜：15861225876
	初中数学教师学科专业知识与能力的培养

	44
	海州区
	初中英语
	海州区花果山中学
	4月
	海州区教育局                        花果山中学
	芦  艳：15061301188       李宪民: 13851272571
	运用语言表达，联系实际生活

	45
	海州区
	小学语文
	海州区大村中心小学
	4月
	海州区教育局                          大村中心小学
	芦  艳：15061301188       万发荣: 13675209603
	如何让学生从文本内容中去“入其境，悟其情”

	46
	海州区
	小学英语
	海州区锦屏中心小学
	4月
	海州区教育局                          锦屏中心小学
	芦  艳：15061301188      彭维好:15950729090
	开放实效课堂从文本中寻源

	47
	海州区
	小学语文
	海州区浦南中心小学
	10月
	海州区教育局                          浦南中心小学
	芦  艳：15061301188            王  灯：13775403488
	小学语文“整合教学”策略及有效途径

	48
	海州区
	小学语文
	海州区新坝中心小学
	10月
	海州区教育局      新坝中心小学
	芦  艳：15061301188    汤  琳: 13151763288
	语文学科教学

	49
	海州区
	初中物理
	海州区新坝中学
	10月
	海州区教育局                 新坝中学
	芦  艳：15061301188    徐美杨: 13951495626
	思维导图在物理复习课中的应用

	50
	连云区、

开发区、

景区、

新区
	初中语文
	景区云台中学
	11月
	景区社会事业局
云台中学
	曹广余：13655130876
王芹：13961391025
	作文教学

	51

	小学数学
	景区关里小学
	5月
	景区社会事业局
关里小学
	曹广余13655130876
陈  伟13961398721
	课堂教学中学生主动性学习意识训练及方法指导

	52

	初中数学
	新区东辛农场中学
	11月
	新区社会事业局
东辛农场中学
	胡可明：15161392228
潘守忠:18061397168
	勾股定理（交互式白板在几何教学中的应用）

	53

	初中语文
	新区东辛农场中学
	10月
	新区社会事业局
东辛农场中学
	胡可明：1516139228
潘守忠:18061397168
	应对中考议论文阅读策略

	54

	初中英语
	开发区中云中学
	4月
	开发区教育局
中云中学
	王岚：13805133330
郑文浩：13151772869
	提高中考复习的有效性

	55

	小学班主任
	开发区中云中心小学
	9月
	开发区教育局
中云中心小学
	王岚：13805133330
李海：13151778860
	走进学生心灵的艺术

	56

	初中英语
	连云区连云中学
	4月
	连云区教育局
连云中学
	周小莉：18205130508
刘进利：15161349008
	基于”思维-对话“的阅读教学

	57

	小学数学
	连云区板桥小学
	11月
	连云区教育局
板桥小学
	周小莉：18205130508
仲  超：13605137616
	小学数学高层次思维的培养

	58

	学前教育
	连云区云山幼儿园
	5月
	连云区教育局
云山幼儿园
	周小莉：18205130508
徐寿鹏：13812333773
	《指南》背景下园本教研的有效探索（亦可“一课多研”有效探索）

	59

	小学班主任
	连云区宿城小学
	10月
	连云区教育局
宿城小学
	周小莉：18205130508
徐艳萍：18651700368
	新守则伴我成长（教师微论坛——班主任的幸福感）

	60

	初中班主任
	连云区板桥中学
	9月
	连云区教育局
板桥中学
	周小莉：18205130508
邹响太：13912154545
	影响力班主任成长研究——让班主任拥有走进学生心灵的力量

附件2

连云港市中小学“百位名师百节好课百乡行”

项目计划书

申报项目名称：_________________________________________

计划实施时间：_________________________________________

团队首席专家：_______________联系电话：____  __________

团队成员概况：_________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________
课程内容概述：_________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

课程实施目标：_________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

场地设备要求：_________________________________________

_______________________________________________________

（附课程安排表）

二〇一六年  月  日

附件3

2016年度“百位名师百节好课百乡行”
项目申报汇总表

	序号
	课程名称或主题内容
	活动时间
	首席专家
	联系电话

PAGE
―1―